二坪府〔2022〕10号

 重庆市铜梁区二坪镇人民政府

关于开展元旦、春节村庄清洁行动工作

实施方案的通知
各村（社区），各办、站、所、中心：

根据重庆市铜梁区农村人居环境整治工作领导小组办公室关于2022年村庄清洁行动和全区农村人居环境整治大排查大整治大提升行动要求，经党委政府领导研究决定，在元旦、春节前全镇范围内集中开展村庄清洁行动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平生态文明思想为指导，加强宣传引导，不断增强我镇干部群众村民自觉遵守爱家园，讲卫生的好习惯，以高速路沿线、主干道沿线、城郊结合部、河道沿线及贫困户人居环境等为重点区域实施村庄清洁行动，着力改善市容市貌、村容村貌和办公场所清洁卫生，达到人与自然和谐共处。

二、集中整治时间安排

本次农村人居环境整治村庄清洁行动集中整治时间为2022年1月17起至2022年2月28日止。

三、活动内容及工作分组
（一）各村集中开展村庄庭院大扫除。分为7个组，深入到村社公共地段、农村院落开展村庄庭院大扫除行动。

第一组：隘口村

组长：喻映、周家兴

成员：杜清琼、赵玲、王文雯、李治银、张治学、杨荣爽及隘口村各专职干部、在家党员干部及志愿者
第二组：二郎村

组长：来兵、刘亚飞

成员：汪兴芬、邓凯文、赖雪峰、杨德海、甘德全、郑良贵、汪西、岑洁及二郎村各专职干部、在家党员干部及志愿者
第三组：三房村

组长：丁贤容、高兴才

成员：荆凌凌、罗韬、张兴梅、徐之武、汪燕、吴春玖、秦瑜、江凤、殷云川及三房村各专职干部、在家党员干部及志愿者

第四组：严家村

组长：杨清荣、田荣生、苏纪兰
成员：高兵、刘江、李家琴、李俊希、曾祥彪、冉入月及严家村各专职干部、在家党员干部及志愿者
第五组：狮子村

组长：彭军、王治国、罗昌明

成员：黄伟、刘强军、马小钦、程茂根、冉亮、朱钢元、刘大琼、雷益及狮子村各专职干部、在家党员干部及志愿者
第六组：中山村

组长：周孝全、王顺利、汪秀
成员：胡然、沈晓敏、刘琴、宋关维、陈建兰及隘口村各专职干部、在家党员干部及志愿者

第七组：兴龙社区
组长：向娟、吴必忠

成员：漆琦、李兵、李盼及兴龙社区各专职干部、在家党员干部及志愿者

（二）在胡家院子和文家院子开展村庄清洁集中整治行动，时间定在1月18日。组建2个清洁行动小组，深入到村社公共地段、农村院落，推进村庄清洁行动工作开展。第一组到狮子村胡家院子，第二组到二郎村文家院子开展集中整治。
第一组：

活动地点：狮子村胡家院子
组  长：孔庆明
副组长：王治国、向娟、彭军、杨清荣

成  员：王文雯、荆凌凌、罗韬、张兴梅、徐之武、汪燕、吴春玖、秦瑜、江凤、殷云川、黄伟、刘强军、马小钦、程茂根、冉亮、朱钢元、刘大琼、雷益、高兵、李家琴、李俊希、曾祥彪、冉入月

第二组：

活动地点：二郎村文家院子
组  长：张西泉
副组长：丁贤容、喻映、来兵、周孝全

成  员：杜清琼、赵玲、李治银、张治学、杨荣爽、汪兴芬、邓凯文、赖雪峰、杨德海、甘德全、郑良贵、汪西、岑洁、胡然、沈晓敏、刘琴、宋关维、陈建兰、李盼、漆琦、刘江、李兵

四、工作要求

一是加强领导，切实履行主体责任。各村主要负责人要切实履行“一线总指挥”责任，加强领导，亲自部署、亲自推动，切实抓好工作落实，确保村庄清洁行动落地见效。

二是宣传发动，大力提升参与度。努力营造村庄清洁行动的浓厚氛围和强大声势，积极做好党员干部带动，社会合力带动，典型示范促动，农民自觉行动，特别注重提高广大群众主动参与的积极性。

五、保障措施

（一）镇政府将根据各村实际情况拨付村庄清洁行动专项经费，确保专款专用。各村党支部要严格按照经费使用要求规范合理使用，严禁挪作他用。

（二）建立完善相关体制机制。各村要积极探索和总结工作开展中的经验做法，力争在全镇乃至全区范围内得到推广，结合本村实际，因社因户施策，充分激发群众参与乡村振兴的内生动力。
                         重庆市铜梁区二坪镇人民政府

                           2022年1月17日

重庆市铜梁区二坪镇党政办公室         2022年1月17日印发